<sup>1</sup>Xin xem thêm các bài viết của tác giả Nguyễn Quang Ngọc: *Vua Lý Anh Tông, chiến lược biển và hành dinh trại Yên Hưng; Sự nghiệp lừng lẫy trên biển của vua Gia Long; Chủ quyền của Việt Nam ở Hoàng Sa và Trường Sa trong các thế kỷ XVII, XVIII, XIX: tư liệu và sự thật lịch sử...*[20]

<sup>2</sup> *Phủ biên tạp lục* chép rõ sự kiện này như sau: “Anh Tông, năm Chính Trị thứ 1 (1558), Mậu Ngọ, Thế Tổ thái vương (Trịnh Kiểm) sai Đoàn Quận Công Nguyễn Hoàng đem quân bản dinh đi trấn thủ Thuận Hóa để phòng giữ giặc phía Đông, cùng với trấn thủ Quảng Nam Trần quốc công (Bùi Tá Hán) cứu giúp lẫn nhau, việc địa phương không cứ lớn nhỏ, quân dân thuế khóa đều giao cho cả. Họ Nguyễn có đất Thuận Hóa từ đấy [2]